[image: image1.jpg]

[image: image1.jpg]

Portaria SEDUC/060/2017                                              Araruama, 05 de maio de 2017.

Altera o § 4º do artigo 2º, e os §§ 1º e 3º do artigo 7º, da Portaria SEDUC/024/2017, que dispõe sobre as atribuições dos Supervisores Educacionais da Rede Municipal de Ensino, e dá outras providências.
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE ARARUAMA, no uso de suas atribuições legais, e,
Considerado a necessidade de alterar a Portaria SEDUC/024/2017, de 03/03/2017, que dispõe sobre as atribuições dos Supervisores Educacionais da Rede Municipal de Ensino de Araruama,

RESOLVE:

Art. 1º. Ficam alterados o § 4º, do artigo 2º, e os §§ 1º e 3º do artigo 7º da Portaria SEDUC/024/2017, que passam a vigorar de acordo com a seguinte redação:
Art. 2º. ..............................................................................................
(...)
§4º. O Supervisor Educacional que exerce suas atribuições em mais de uma unidade escolar, deve distribuir sua carga horária semanal de trabalho nas mesmas, de acordo com a demanda necessária ao desempenho de suas funções, observada a carga horária mínima prevista no §2º deste artigo.

Art. 7º. ..............................................................................................

§1º. Além dos Supervisores Educacionais em exercício nas Unidades Escolares da Rede Municipal e Privada de Ensino, fica garantido o direito de escolha de grupo de
escolas, também aos Supervisores que estejam em gozo de licença para tratamento de saúde, por motivo de doença em pessoa da família, repouso à gestante e especial.

(...)
§3º. Ocorrendo retorno de Supervisor Educacional afastado por motivo de cessão a outros órgãos ou no exercício de cargos comissionados do quadro da municipalidade, até que se realize nova escolha, seu exercício dá-se no grupo de escolas em que esteja atuando os respectivos profissionais:

I- contratados;

II- designados pela Secretária Municipal de Educação.
(...)

Art. 2º. Acrescenta-se ao art. 7º da Portaria SEDUC 024/2017, o § 7º, que passa a vigorar com a seguinte redação:
Art. 7º. .............................................................................................................................
(...)

§7º. Fica vedado ao Supervisor Educacional escolher grupo de escolas, onde conste unidade escolar em que esteja em exercício no cargo de Professor, Orientador Educacional ou Pedagógico.
Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela Secretária Municipal de Educação.
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registra-se. Publica-se. Cumpra-se.

CLAUDIA JAMILE F. M. GUEDES

Secretaria Municipal de Educação

Gestão 2017/2020